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EKSTRAKT

i procesverbalit i Dégjimit publik pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2024. Identifikimi i kérkesave
té sportistéve, rinisé, OJQ-ve, pér vitin 2024, mbajtur mé 10.7.2023, duke filluar nga ora 14:00.

Né mbledhje morén pjesé: Osman Bllaca-kryesues, Valbona Makolli- drejtore e Drejtorisé sé Financave,
Mimoza Sylejmani- drejtore e Drejtorisé sé Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t¢ Qéndrueshém, Lulzim
Fushtica- drejtor i Drejtorisé pér Siguri dhe Emergjenca, Adelina Sahiti- drejtore e Drejtorisé sé Mirégenies
Sociale, Granit Rugova- drejtor i Drejtorisé sé Sportit, Arta Balaj- drejtore e Drejtorisé sé Kulturés.

Té pranishém ishin edhe: Fadil Gérguri, Ajete Kérgeli, Jetébardha Selmani, Erza Kurti, Egzona Gashi,
Leart Sadiku, Eréza Qorri, Agnesa Krasniqi, Leorenta Alija, Péllumb Bajginovci, Endrit Zabérgja, Besart
Peshku dhe Naser Krasnigi.

Takimin e hapi dhe e kryesoi Osman Bllaca.

Osman Bllaca, kryesues:- pérshéndeti té pranishmit dhe sqaroi se diskutimi buxhetor ka pér géllim
hartimin e buxhetit pér vitin 2024. Ai tha se hapi i paré ka gené Korniza afatmesme buxhetore, ku né vija té
trasha pér projekte kapitale, &shté béré planifikimi pér tri vitet e ardhshme, pér vitin 2024, 2025, 2026, i cili
éshté miratuar né mbledhjen e fundit mé 27.6.2023, né Kuvendin Komunal, ndérsa hapi i dyté éshté hartimi
I buxhetit, pér té cilat prej sot fillohet me ciklin e 5 dégjimeve buxhetore, té specifikuara né bazé té réndésisé
dhe fushave me té cilat edhe hartohet buxheti. Ai tutje tha se aktiviteti i datés 10.7.2023 éshté ndaré pér
identifikimin e kérkesave té sportistéve, rinisé, dhe OJQ-ve, pér projekte té subvencioneve pér planifikimin
e buxhetit té vitit 2024 dhe ia dha fjalén drejtores Valboné.

Valbona Makolli, drejtore: - pérshéndeti dhe falénderoi té gjithé dhe tha se do té mundohen qgé té gjitha
kérkesat e tyre té pérfshihen né propozimbuxhetin pér vitin 2024, aq sa ka mundési dhe kufij buxhetor. Ajo
tutje tha se kéto projekte jané propozuar dhe aprovuar né Kuvend, té cilat jané béré pér secilén drejtori ku
pérfshihen investimet kapitale.

Gjithashtu ajo njoftoi se sipas Qarkores 01/2023 qé kané pranuar nga Ministria e Financave pér vitin 2023
lidhur me buxhetin e kryeqytetit pér vitin 2024 jané té parapara, 122.790.872 euro té ndara né 5 kategori:
né mallra dhe shérbime, subvencione, paga dhe méditje, komunali dhe investime kapitale, duke theksuar
gjithashtu se pér vitin 2024 kryeqyteti ka obligim té mbledhé té hyra vetanake né vleré prej 38.778.968 euro.
Ajo falénderoi pjesémarrésit e pranishém duke njoftuar pér dégjimet publike gé do té pasojné dhe ftoi té
gjithé qytetarét té bashkéngjiten, pér t’i shprehur kérkesat e tyre.
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Naser Krasniqi, udhéhegés i Klubit té VVolejbollit té Vajzave: - tha se shqetésimi i tij lidhur me infrastrukturén
sportive, dhe mungesén e palestrave sportive funksionale né Prishtiné nuk éshté temé e re, por éshté gé nga paslufta
e tutje. Ai theksoi se né Prishtiné jané vetém dy palestra funksionale, té brendshme qé ka aktivitet si basketboll,
hendboll, volejboll, krahasuar me vitet 80 ku kané gené tri palestra dhe ka pas popullaté, e klube mé pak. Z. Krasniqi
pér vitin 2024 pérvec palestrés multifunksionale, pér té cilén nuk kané shumé informata as pér lokacion as pér
funksion, propozoi gé komuna t’i ndajé disa parcela dhe té ndértojé palestra shumé mé té vogla, shumé mé pak té
kushtueshme, mirépo né anén tjetér e kishin zbutur shumé edhe kérkesén e shumé klubeve té cilat jané té krijuara né
Prishtiné. Problem tjetér sipas tij jané subvencionet pér té cilat i éshté drejtuar drejtorit té Drejtorisé sé Sportit, se
kriteri gjaté ndarjes sé tyre pér klube sportive duhet té rishqyrtohet, sepse ai thoté gé nuk ka kriter dhe se nuk ndahen
subvencionet sipas rangimit té klubeve sportive, sepse té gjitha nuk jané té ranguara népér liga, superliga, por kemi
raste kur subvencionet i marrin klubet té cilat jané té ranguara né nivele shumé mé té uléta né krahasim me Kklubet té
cilat jané superiore dhe késaj komune i kané sjellé shumé tituj. Pra ai kérkoi njé rishqyrtim té kategorizimit gjaté
ndarjes sé subvencioneve.

Fadil Gérguri, nga klubi i Aeronautikés “Paragliding” Prishtiné: - tha se ka biseduar edhe mé herét me
drejtorin pér ndértimin e njé gendre té aterimit, njé fushe té aterimit tek ligeni i Badovcit, ku aty edhe e
zhvillojné aktivitetin, duke kérkuar nga komuna gé ajo pjesé té lihet vetém pér aeronautiké, pér shkak se
éshté e vetmja Prishtina, gé nuk ka terren té paraglidizmit.

Erza Kurti, nga organizata “ Qendra pér liri dhe barazi pér komunitetet LGBT”: - shprehu keqgardhje
gé pa kaq pak aktivitete dhe kag pak buxhet té ndaré, vetém pér miréqgenie sociale dhe fushén e kulturés
edhe pse organizatat jogeveritare mé sé shumti fokusohen né kéto pika. Ajo tha se déshiron té pyes pér
strehimoren pér personat e LGBT, té cilét pérjetojné dhuné né familje ose kudo pér té cilén éshté biseduar
para tri viteve, por Prishtina ende nuk e ka njé strehimore t€ sigurt, dhe pér Qendrén “Drop-in”, qé éshté
premtuar para tri viteve, ku organizatat jogeveritare shumé shpesh e kané mbajt né lokacione té ndryshme
me té hyra vetanake. Pra ajo pyeti se ku géndrojné me procesin dhe pse nuk jané té pérfshiré né Plan
Buxhetor.

Ajete Kérgeli, nga ""Fondacioni 17**: - tha se po gézohet shumé qé éshté né plan pér t’u rifunksionalizuar
objekti i “Kino Rinisé”, duke shtuar gé né rendin e pérpjekjeve t€ mira t& Komunés sé Prishtinés né
bashképunim me organizatat e kulturés pér funksionalizimin e hapésirave té ndryshme publike, té parashihet
ndonjé linjé e vecanté, qé vazhdon té investojé né infrastrukturé té kétyre hapésirave publike pér t’i béré té
gasshme edhe pér personat me aftési té kufizuara. Ajo mori shembull shtépiné e Hivzi Sylejmanit, qé éshté
njé objekt fantastik dhe éshté duke u ofruar njé program shumé i miré, mirépo shtépia nuk i ofron kushtet
pér té gené e gasshme pér personat me aftési té kufizuara, qé besoi éshté problem i njéjté pér té gjitha gendrat
gé aktualisht jané duke operuar né Prishtiné dhe ndoshta kishte me gené miré ta kemi njé linjé té vecanté
pér pérmirésimin e infrastrukturés sé kétyre hapésirave ekzistuese pér t’i béré té gasshme pér té gjitha grupet
e ndryshme shoqérore né Prishtiné dhe né té njéjtén kohé me pas njé mirémbajtje té rregullt gé¢ mundéson
njé operim pa ndérprerje pérgjaté vitit.

Znj. Keérgeli tha se kérkesa e vazhdueshme gé ata, e kané éshté gé té rritet tavani i subvencioneve sepse
programi vjetor gé shumica nga organizatat kulturore ofrojné éshté jashtézakonisht i pasur dhe ofrohet pér
njé audiencé té gjeré, gé nénkupton gé edhe nevojat pér subvencione jané mé té médha dhe me pas
programin pérgjaté téré vitit.

Jetébardha Selmani, nga “Down Sindrom- Kosova”: - pyeti lidhur me shérbimet ¢ “Down Sindrom-
Kosova”, se a éshté planifikuar gé nga viti 2024 t’i mbulojé Komuna ose dicka e tillé, pasi gé éshté
prezantuar formula financiare edhe né takimet paraprake, pér arsye se deri mé tani shogata vetém



subvencionohet nga Komuna, por ajo tha se e kané prezantuar formulén e tyre financiare se sa kushton pér
t’ju dhéné shérbim personave me Sidnromén Down, né até gendér, duke i llogaritur kostot mujore dhe
vjetore se sa kushtojné.

Granit Rugova, drejtor: - iu pérgjigj fillimisht trajnerit pér Sallén multifunksionale, pér té cilén tha se do
té vendoset né Bérnicé tek Kampusi Sportiv me kapacitet prej 8000 ulése, né ményré gé aty té zhvillohet
cfarédo aktiviteti ndérkombétar. Sa i pérket palestrave té vogla drejtori tha se jané shumé té nevojshme
sepse ka numér té madh té klubeve né Prishtiné dhe ka shumé pak hapésira, duke shtuar se do té kérkojné
buxhet te Kryetari, té financat nése ka mundési pér ta hedhur né buxhet edhe njé sallé té vogél, por né té
njéjtén kohé ai tregoi se jané duke u ndértuar edhe tri shkolla té cilat do té kené salla té vogla, e té cilat pas
orarit t¢ mésimit mund té shfrytézohen nga klubet e gytetit. Sa i pérket subvencioneve té klubeve, ai tha se
do t’i shqyrtojné dhe do t’ju kérkojné federatave rezultatet dhe informata, gé né fund ndarja t& béhet me
meritokraci. Drejtori po ashtu ju pérgjigj z. Gérguri, duke théné se kané gjetur njé hapésiré té pérshtatshme
pér paragllajdizém né Badovc, dhe se kérkesa gé ai e kishte késhilluar pér té béré tek Kryetari dhe prona
éshté duke u shqyrtuar me shpresé gé sa mé shpejté do t’i kthejné pérgjigjen dhe té fillohet pér ta shtyré
pérpara até sport té miré.

Adelina Sahiti, drejtore: - tha se kur béhet fjalé pér strehimoren pér komunitetin LGBT, u pérgjigj se kané
pasur takime té shumta, nga niveli i Kryetarit Rama, i cili ka pritur disa heré pérfagésuesit e kétij komuniteti
dhe dy organizatat edhe CEL-in, Arbér Nuhiun edhe Blertin, ku kané diskutuar pér strehimoren, e cila éshté
e domosdoshme dhe mése e nevojshme pér komunitetin LGBT, i cili péson dhuné nga familja, abuzime dhe
kegtrajtime té formave té ndryshme. Ajo tha se i kané pritur edhe né takim bashké me drejtorin e QPS-sé,
ku kané biseduar me ta dhe i kané kérkuar qé té tregojné sakté se si do té trajtohen personat e keqtrajtuar,
cfaré funksioni do ta kryejé strehimorja, a jané té licencuar, dhe ata jané pérgjigjur se nuk kané licencé. Ajo
tha se nuk kané njé model askund né Evropé se si do té duhej trajtuar kéta persona, ¢faré specialisti duhet
té jeté aty, a duhet té jené té ndaré té rriturit dne té miturit sepse ekziston rreziku, duke theksuar se kané
pasur shumé dilema té cilat i kané kérkuar. Tutje tha se ata jané té zotuar qé té jené prané ¢do qytetari, por
ata duan njé ekspertizé njé licencé. Drejtorja sqaroi se licencat pér shérbime sociale merren né Késhillin e
Pérgjithshém pér Céshtje Sociale dhe Familjare né Ministriné e Drejtésisé, ku tregohet gé personi i cili ofron
até shérbim, i ka té gjitha, shkollimin adekuat, té gjitha trajnimet e nevojshme pér ta trajtuar kété komunitet
dhe se céshtja ka mbetur qé Arbri bashké me Blertin té cilét i pérfagésojné dy organizata, té tregojné
ekspertizén e tyre dhe pastaj té fillohet. Ajo tha se kané gatishméri dhe se i kané pasur edhe mjetet té cilat
edhe nése jané larguar pér kété vit, do té kthehen sérish, dhe nuk éshté problem i madh ¢éshtja e gjetjes sé
mjeteve, por éshté problem dhe réndési kryesore se kush do t’i ofrojé ato shérbime, si do té trajtohen kéta
fémijé, kéta té rritur. Pér Qendrén “Drop-In” ajo u shpreh se kané dhéné njé lokacion bashké me NPB-né,
ge 3 vite e kané até hapésiré dhe né takime té ngushta me pérfagésuesit éshté théné qé kané njé peticion té
banoréve qé nuk po e duan kété “Drop-In” aty. Drejtorja tha se kané pyetur komunitetin se a do t€ vendosen
né até lokacion apo ku, pasi qé inventari éshté i gatshém duke pritur, por ende s'kané marré pérgjigje zyrtare.

Erza Kurti: - tha se pasi ekziston gatishméria nga komuna, beson gé ndoshta vitin e ardhshém do té mund
té realizohen "Drop-in" dhe strehimorja.

Adelina Sahiti, drejtore: - u pérgjigj se ata kané gené té gatshém afér njé vit dhe ge njé vit e mé shumé
jané duke pritur pérgjigje prej Arbrit. Sa i pérket “Down Sindrom”- Kosova, ajo u shpreh se jemi me fat si
Kryeqytet dhe si Kosové gé do ta kemi gendrén e paré ku do té ofrohen shérbime té specializuara, shérbime
gé do té jené model jo vetém pér Ballkanin, por edhe pér Evropén, sepse nuk ka té tilla pérvegse né Turqi,
pra njé gendér model pér Sindrom Down dhe autizém. Drejtorja tha se jané duke pritur me padurim gé ta



hapim dhe gé fémijét dhe té rriturit t¢ marrin trajtime sipas standardeve mé té larta evropiane. Ajo tha se
jané duke kontaktuar ngushté edhe me “Down Sindrom” edhe me “Autizém”, dhe jané pér té béré njé
zgjidhje mé té miré t¢ mundshme, pér té cilén ka ndihmuar edhe Drejtoria e Financave, drejtorja VValbona
té cilén ajo e falénderoi shumé, pér angazhimin né kété proces. Pastaj tha se jané zotuar si kryeqytet gé do
té marrin pérsipér mbulimin e shpenzimeve té komunalive sepse si¢ e potencove edhe ti, ne si kryeqytet né
baza vjetore gjithmoné i mb&shtesim shérbimet qé ofron Shogata “Sindrom Down” dhe dhjetéra shoqata
tjera qé ofrojné shérbime sociale. Né fund tha se ka pasur 10 objekte pa pagesé i ka shfrytézuar, ka pasur
edhe subvencione, ndihmesa, lehtésira, duke treguar se sé shpejti do té finalizojné njé marréveshje mes
akteréve, komunés dhe organizatave, por tha gé nuk déshiron té nxitohet sepse ende nuk éshté nénshkruar
por e réndésishme éshté qé do té keté lajme té mira.

Naser Krasniqi, pyeti se a ekziston mundésia gé komuna me pas njé parcelé, pér njé palestér sportive,
sepse kané biseduar mé herét me disa investitoré, por duhet parcela.

Mimoza Sylejmani, drejtore: - u pérgjigj se bashké me Kryetarin Rama, dhe me drejtorin e sportit veg e
kané gjetur lokacionin ku éshté duke u planifikuar njé masterplan, éshté themeluar grupi punues dhe té gjitha
sportet do té shkojné né zonén té panairet né Bérnicé qé éshté zona kadastrale dhe aty do té orientohen té
gjitha, ku do té keté edhe njé pishiné té hapur olimpike dhe shumé shpejt do té kemi njé masterplan pér njé
gendér té madhe sportive dhe té gjitha objektet do té fokusohen aty.

Naser Krasniqi: - tha se éshté i informuar pér kété palestér multifunksionale, me interes té pérgjithshém
té té gjitha sporteve me karakter nacional, por njé ekipi té Prishtinés pér me udhétuar deri atje né dité pér té
ushtruar ka njé kosto, por ai tha se déshiron té gjejé njé palestér shumé mé té vogél jomultifunksionale, e
cilado t’i plotésojé kérkesat pér sportin me doré, pa pas nevojé pér té udhétuar atje, por me gené diku rreth
Prishtinés.

Mimoza Sylejmani, drejtore: - tha se jané né proces té Planit Zhvillimor Komunal, dhe jané duke kérkuar
toka komunale, duke diskutuar me Drejtoriné e Pronés dhe AKP-ng, pasi gé¢ AKP-ja posedon mé shumé
prona se ata dhe nuk éshté gé nuk éshté diskutuar, por éshté problem me gjet toka mé afér p.sh né gendér,
madje edhe pér shkolla dhe cerdhe por ajo shpreson gé té gjendet njé lokacion i tillé.

Arta Balaj, drejtore: - iu pérgjigj znj. Ajete lidhur me kérkesat pér rritjen e subvencioneve té cilat ajo tha
se kané gené edhe kérkesa té saj dhe té drejtorit té sportit, Granitit. Ajo tha se kété vit kané pranuar kérkesa
pér subvencione diku mbi pesé miliong, kurse né dispozicion kané pasur 750 mijé euro pér té i shpérndaré.
Pra ajo tha se kjo vleré duhet té rritet, sidomos pér programet vjetore gé nuk jané mbéshtetur sa duhet d.m.th
programet vjetore, festivalet e réndésishme pér qytetin tha se patjetér do té pérkrahen pak mé shumé. Ajo
informoi se shumé shpejté kété javé do té publikohen listat e subvencioneve, té Drejtorisé sé Kulturés,
ndérsa sa i pérket rregullimit té infrastrukturés pér njerézit mé nevoja té vecanta ajo shpreson qé do ta béjné
njé bashképunim me drejtorin e Drejtorisé sé Emergjencave dhe Sigurisé, gé edhe objektet kulturore té
kené gasje sa mé té miré.

Lulézim Fushtica, drejtor: - tha se sa i pérket aspektit t& gasjes pér personat me aftési té kufizuara por jo
vetém javén e kaluar éshté hartuar projekti “Prishtina njé qytet pa barriera”, ku €shté nénshkruar marréveshje
me memorandum bashképunimi me znj. Elvana Shala, gé éshté ambasadore e vullnetit té miré dhe éshté
krijuar grupi punues, i cili ka pér detyré té identifikojé té gjitha pronat, ndértesat si ndértesat komunale,
institucionet gé té shikohet se cilat nga ato kané gasje apo nuk kané gasje. Ai tha se do té pérmirésohet
infrastruktura si pér personat me aftési té kufizuara, pér fémijét dhe personat e moshuar. Drejtori shpjegoi
se para njé muaji kané filluar inspektimin e té gjitha shkollave fillore, shkollave té¢ mesme dhe institucioneve
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parashkollore, pér té shikuar se ku ka nevojé pér intervenime né aspekt té gasjes me té lehté, pasi qé shumica

nuk kané shkallé as dalje emergjente, si dhe do té béhet njé vlerésim i gjithé kryeqgytetit né kété aspekt dhe
kjo do té jeté pjesé e planifikimit buxhetor pér vitin 2024, ku jané pérfshiré té gjithé drejtorét gé kané
ndikime direkte apo indirekte, Drejtoria e Sigurisé, Mirégenies Sociale, Urbanizmit, Planifikimi Strategjik,
Administrata, Arsimi, Shéndetésia, Kultura edhe Shérbimet Publike. Ai theksoi se Drejtoria e Sigurisé, prek
té gjitha aspektet e punés té cdo drejtorie né kryeqytet.

Osman Bllaca, kryesues mbylli debatin, duke Iéné takim pér debatin tjetér té nesérmen.



Republika Kosova — Republie of Kosovo

Republika e Kosovis

Komuna ¢ Prishtinés

Opétina PriStina —Municipality of Prishtina

PRISHTINA

flir=Rg

Dégjim publik pér planifikimin e buxhetit pér vitin 2024;

10.07.2023
Ora 14:00

Kryvegyteti - Prishtiné / Kuvendi Komunal

Nr. | Emri/Name Mbiemri/Surname | Gjinia | Titulli'Title | e-mail Nénshkrimi/Signature
1 LA el

0l G2 68 =
2 | Kheve KELRE L
P [ IAbaxdha B i
¢ [Erm W VD
> |gpna Gt
; M J 5&}-;:(-1 j:\p-fi
! ETG.?_JI\ Bog e \
8 P 08 Ox Lﬁ\“ﬂ@k%ﬁ{cﬂr
9 \J

Aot ﬂf}ﬂ:‘f :
0 | Pellonm Baig nove

P.S *Té dhénat thaja personale do té pérdoren vetém pér géllime té evidentimit té piefémarré € konsultim
publik dhe nuk do '
té pérdoren pér géllime tjiera!
*Pjesémarrésit jané té njoftuar se gjaté diskutimeve publike, do té fotografohet dhe do té publikohen!*
Nr. Emri/Name Mbiemri/Surname | Titulli/Title Gjinia e-mail Ni:’nshkrimifﬁignaturil,‘?
1 /@ L5 - Fes$ ke
12 ey
Lerser %‘mg{;

B \rupoil 2ALEL G

14




	1.1 Ekstrakt i degjimit publik, Identifikimi i kërkesave të sportistëve, rinisë, OJQ-ve, për vitin 2024.. 10.07.2023 (lektoruar)
	10.07.2023

